СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РУССКО-БАЙМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

от 30 августа 2021 года                                    №80/348
д.Русское Баймаково
Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, и порядка участия граждан в его обсуждении
В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьями 17, 58 Устава Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,
Совет депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, и порядок участия граждан в его обсуждении.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.

Глава Русско-Баймаковского
сельского поселения                                                                И.Н.Низяев
Приложение

к решению Совета депутатов Русско-Баймаковского
сельского поселения Рузаевского муниципального

района Республики Мордовия                                                            от 30.08. 2021 г. №80/348
Порядок учета предложений по проекту Устава Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, и порядок участия граждан в его обсуждении
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьями 17, 58 Устава Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, с целью обеспечения участия жителей Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в осуществлении местного самоуправления.
1.  Проект Устава Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту -Устав сельского поселения), проект решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Сельского поселения, проекта решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
2. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Мордовия или законов Республики Мордовия в целях приведения Устава сельского поселения  в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
3. Со дня опубликования проекта Устава сельского поселения, проекта решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения жители Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия вправе вносить свои обоснованные предложения к проекту Устава сельского поселения, проекту решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения в письменном виде в Администрацию Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.
4. Место и время приема предложений определяются правовым актом Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о назначении публичных слушаний по проекту Устава сельского поселения, проекту решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения с учетом требований настоящего Порядка.

5.  Предложения по проекту Устава совета депутатов, проекту решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения должны быть представлены в виде конкретных предложений и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, Федеральному закону от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иному законодательству Российской Федерации.

6. Предложения по проекту Устава сельского поселения, проекту решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения должны соответствовать следующим требованиям:

6.1. Обеспечивать однозначное толкование положений Устава сельского поселения;

6.2. Относиться только к данному проекту Устава сельского поселения, данному проекту решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения и соответствовать законодательству Российской Федерации;
6.3. Не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями Устава сельского поселения;
         6.4. Содержать указание на фамилию, имя, отчество лица, внесшего предложение, адрес места жительства и личную подпись.
7. Поступившие предложения, за исключением предложений анонимного характера, регистрируются секретарем рабочей группы с указанием инициатора внесения предложения, Ф.И.О., контактного телефона.
8. Все поступившие предложения от жителей Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по проекту Устава сельского поселения, проекту решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения подлежат рассмотрению на заседании рабочей группы и обсуждению на публичных слушаниях.
9.  Прием предложений по проекту Устава сельского поселения, проекту решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения заканчивается в последний рабочий день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.

10. Предложения по проекту Устава сельского поселения, проекту решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения, поступившие по истечении срока, установленного правовым актом о назначении публичных слушаний для их внесения, не принимаются. Жители Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия вправе внести указанные предложения в ходе проведения публичных слушаний.
11.  Лица, представившие предложения, вправе отозвать их вплоть до прекращения обсуждения на публичных слушаниях проекта Устава сельского поселения, проекта решения Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения.
12. Жители Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, могут принять участие в публичных слушаниях, и в процессе их проведения вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать вопросы выступающим.
13. Жители Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, желающие принять участие в публичных слушаниях с правом выступления для аргументации своих предложений, обязаны подать в письменной форме заявку.
Заявка подается в рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.
14. Регистрация участников публичных слушаний начинается за один час до начала слушаний на основании документа, удостоверяющего личность гражданина.
15. Население вправе участвовать в иных формах обсуждения, не противоречащих действующему законодательству.